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Sammanfattning

I denna rapport granskar TCO vilken grund som finns för den spridda uppfattningen att det svenska anställningsskyddet är en viktig bidragande orsak till den höga ungdomsarbetslösheten. För att göra detta har det varit nödvändigt att närma sig problemet från flera håll.

Rapporten har fyra delar. Den första delen är en redogörelse för det rättsliga regelverket, i form av de bestämmelser i lagen om anställningsskydd som har figurerat i debatten om ungdomsarbetslösheten. Särskilt utrymme ägnas åt turordningsreglerna och reglerna för tidsbegränsade anställningar.

Den andra delen utgår från frågan om turordningsreglerna, sist-in-först-ut, har någon betydelse för den höga svenska ungdomsarbetslösheten. Grunden är en analys av SCB:s arbetskraftsundersökning, med fokus på det som där går att utläsa om ungdomsarbetslöshetens orsaker.

Den tredje delen granskar argumentet att ett starkt svenskt anställningsskydd skulle hindra ungdomar från att få arbete. Avsnittet inleds med en internationell jämförelse av anställningsskyddet styrka i västliga industriländer, följt av en genomgång av de regler LAS som potentiellt skulle kunna få arbetsgivare att undvika att anställa ungdomar. Därefter görs en genomgång av vad den befintliga forskningen på området egentligen säger om det svenska anställningsskyddets påverkan på den svenska ungdomsarbetslösheten. 

I den fjärde och avslutande delen sätts anställningsskyddet in i ett större sammanhang. Avsnittet pekar också på de områden där meningsfulla insatser mot ungdomsarbetslöshetens verkliga orsaker kan göras. 

Rapporten visar att:

· Färre än 2,5 procent av de arbetslösa ungdomarna har blivit arbetslösa efter driftsinskränkning, alltså situationer där turordningsreglerna kan ha kommit till användning.

· De få ungdomar som har blivit arbetslösa efter en driftsinskränkning hittar snabbt nya jobb.

· Lagen om anställningsskydd lämnar stort utrymme för arbetsgivare att behålla kompetens i företaget eller organisationen.

· Jämfört med andra västliga industriländer är det svenska anställningsskyddet inte särskilt starkt. I OECD:s senaste ranking är Sverige det tionde mest liberala landet av 30 jämförda länder. 

· Det finns inget i det svenska anställningsskyddets utformning som ger anledning för arbetsgivare att undvika att anställa ungdomar eller bara ge dem tidsbegränsade anställningar.

· Forskningen ger inte stöd för att tesen att det svenska anställningsskyddets skulle ha en negativ påverkan på ungdomsarbetslöshet eller ungdomars sysselsättning.

